揭阳市财政局文件

揭 市 财 社 〔2024〕204号

揭阳市财政局关于提前下达2025年适龄

妇女 “ 两癌”免费筛查资金的通知

市妇幼保健院，榕城区、揭东区财政局：

为加快预算执行进度，提高预算编制的完整性，根据《广

东省财政厅关于提前下达 2025年 适 龄 妇 女 “两癌”免费筛

查 资 金 的 通 知 》 （粤 财 社 〔如24〕2 W 号），现提前下达 2025

年 适 龄 妇 女 “两癌 ” 免费筛查 282.48万 元 （详 见 附 件 1) 。

有关事项通知如下：

一、该项收入列 2025年 政 府 收 支 分 类 科 目 “1100249医

疗卫生共同财政事权转移支付收入” ，支 出 列 “21004公共

卫生”。各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预

计数全额编入本级预算，做 好 2025年预计数分解下达相关工

作。此项资金待 2025年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、请各地根据当地实际 ‘ I t况统筹安排好省补助资金，

严格按照省级资金管理有关规定及任务清单科学管理和使

用资金，切实提高财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、

虚列、套取补助资金等行为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在

预算执行过程中，对 照 本 次 下 达 的 绩 效 目 标 （附 件 2) 做好

绩效运行监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥

预期效益。

附件：1 .提前下达 2025年 适 龄 妇 女 “两癌”免费筛查

资金分配表

2 .绩 效 目 标 表 （提前下达 2025年 适 龄 妇 女 “两

癌 ” 免费筛查资金）

公开方式：主动公开

抄 送 ：市卫生健康局

揭阳市财政局办公室 2024年 1 2月 3 1 日印发

2025年适龄妇女“两癌”免费筛查项目经费分配表

附件1

地 区 任务数

检查经费

(万元，宫

颈癌147.5
元/人，乳

腺癌92.6元/

人）

省财政

需方补

助比例

省财政

补助检

查经费

(万

元 ）

工作经

费 （万

元 ）

省财政

应补助

资金
(万

元 ）

2023年

结算资

金 （万

元 ）

2024年

待补足

和抵扣

金额

(万

元 ）

2025年

省财政

实际补

助资金

(万

元 ）

揭阳市 13874 333.11 266.5 13 279.5 2.98 0.00 282.48

市妇幼保

健院
0.00 0.00 3 3.00 0.00 3.00

榕城区 7580 182.00 80% 145.60 5 150.60 0.88 151.48

揭东区 6294 151.12 80% 120.90 5 125.90 2.10 128.00

第 1页，共 1页

附件2

绩 效 目 織

项目名称 适龄妇女“两癌”免费筛查

省级主管部门 广东省卫生健康委员会

市级主管部门 揭阳市卫生健康局

资金情况（万元） 282.48

设立依据

1、《中国妇女发展纲要（2021-2030年》
2、《广东省妇女发展规划（2021-2030年）》
3、《国家卫生健康委办公厅关于印发宫颈癌筛查方案和乳腺癌筛查工作方案的通知》（国卫办妇幼函
[2021]635号 )
4、《健康广东行动（2019-2030年）》

《广东省卫生健康事业发展“十四五” 规划》
5、关于印发广东省加速消除宫颈癌行动计划（2023-2030年）的通知（粵为妇幼函〔2023〕31号）

政策起始时间 2023年 政策到期时间 2025年

设立政策背景及原

因

1、疾病危害大，潜在风险人群多。宫颈癌和乳腺癌的发病率分别位居女性肿瘤的第六和第一位，已成为严重
威胁我国女性健康的公共卫生问题。2、实施两癌防控项目是落实国家及省卫生健康规划的重要举措。健康中
国行动（2019-2030年）、健康广东行动（2019-2030年）、中国妇女发展纲要（2021-2030年）、广东省妇女
发展规划(2021-2030年)广东省卫生健康事业发展“十四五”规划均指出要继续实施城乡妇女宫颈癌和乳腺癌

免费检查项目。做好 “两癌” 防控，是以较低成本取得较高健康绩效的有效策略，是解决当前健康问题的现实
途径，是落实国家及省卫生健康规划的重要举措，有助于从源头和基础上提高妇女健康水平。3、实施两癌防
控项目是做好加速消除子宫颈癌的重要举措。继续实施两癌防控项目，逐步提高人群筛查率和治疗率是加速消
除宫颈癌的重要举措。

总体目标

绩效目标
坚持预防为主、防治结合、综合施策，为适龄妇女
提供 “两癌” 筛查服务，普及 “两癌” 防治知识，
促进两癌早诊早治，增强全社会妇女“两癌”预防
意识与能力。

当年度目标

为5个县（市、区）35-64岁常住适龄妇女提供一次免费

两癌” 筛查服务，促进 “两癌” 早诊早治。

二级指标 三级指标 指标值 指标解释及计算公式

数量指标

HPV检查人数（人） 為30000
为项目地区30000以上城乡妇女

进行HPV检测

乳腺癌彩超检查人数（人） 為30000
为项目地区30000以上城乡妇女

进行乳腺癌彩超检查

质量指标

宫颈癌HPV检查合规性 100% 宫颈癌检查符合实施方案中的技
术规范

乳腺癌检查合规性 100% 乳腺癌检查符合实施方案中的技
术规范

时效指标 项目完成时间 2026年3月 部分阳性案例需要三个月随访时
间。

成本指标 预算控制有效性 检查补助成本不超预算

宫颈癌检查补助不超过147.5元/
例，乳腺癌检查补助不超过92.6

元/例。

社会效益指标

宫颈癌早诊率 為85% 宫颈癌早诊人数占宫颈癌及癌前
病变的比例

乳腺癌早诊率 為60% 乳腺癌早诊人数占乳腺癌及乳腺
其他恶性肿瘤人数的比例

可持续影响指标
对提高妇女健康水平发挥的积极作

用
长期

对妇女保健意识、健康水平产生
持续积极影响

服务对象
满意度指标

参与两癌筛查的对象满意度 為85% 采用满意度调查问卷对参与两癌
筛查的对象进行调查得到

产出指标

效
标

绩
指

效益指标

满意度指标